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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá možnostmi zabezpečení vzdáleného přístupu. Cílem práce je

navržení vhodného řešení pro bezpečný vzdálený přístup a následná implementace v testo-

vacím prostředí. Funkčnost a bezpečnost navrženého řešení byly otestovány proti nejčastěj-

ším útokům. Součástí práce je specifikace nejvíce používaných služeb a protokolů pro za-

bezpečení vzdáleného přístupu.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with possibilities of secure remote connection. The aim of the

diploma thesis is to design optimal solution for securing remote connection and then imple-

mentation in testing environment. Functionality and security of designed solution were tes-

ted againts most often cyberattacks. One part of thesis is dedicated to specification of most

using services and protocols for secure remote connection.
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ÚVOD

Home office byl před nástupem epidemie COVID-19 pro spoustu zaměstnanců pří-

jemný benefit, v jejím průběhu se již stával nutným zlem a s přibývajícími měsíci už to je

jen nekonečná rutina a problémy. Pro mnoho IT oddělení však byly tyto měsíce nejnároč-

nější v historii. Rychlý a většinou nedostatečně připravený přesun do čistě on-line prostředí

byl a stále je příležitostí pro kyberzločince. Hlavním problémem, který bylo nutné vyřešit,

je, jak budou všichni tito zaměstnanci pracovat z domova? Jak bude možné zajistit co nej-

vyšší možnou úroveň kyberbezpečnosti, tak jako tomu bylo dříve za „běžných“ pracovních

podmínek? Jednou z možností je zajistit jim bezpečný vzdálený přístup k interním systémům

a počítačům tak, jako by byli fyzicky přítomni v zaměstnání.

Vzdálený přístup je metoda, jak ovládat zařízení, případně práci na něm z jiného

vzdáleného místa. Pro určitý typ činností v informatice se tato metoda využívá již dlouho-

době, avšak v dnešní době je stále více používána i pro běžnou práci. Možností a postupů,

jak na bezpečný vzdálený přístup, je mnoho, avšak ne vždy jsou ideální.

V teoretické části své diplomové práce se věnuji specifikaci nejčastěji používaných

služeb a protokolů pro zabezpečení vzdáleného přístupu. Dále jsou stanoveny obecné ome-

zující parametry, které mohou ovlivnit zajištění bezpečného přístupu.

Návrh vhodného řešení pro bezpečný vzdálený přístup je součástí praktické části di-

plomové práce. Tento návrh reflektuje zjištěné informace, které jsou popsané v předchozích

částech práce. Následuje část věnující se implementaci navrženého řešení v testovacím pro-

středí. Implementované řešení je ověřeno jak z funkčního, tak také z bezpečnostního hle-

diska. Testování je provedeno s využitím nejčastějších útoků.

Dílčím cílem této práce je specifikovat služby a protokoly používané pro vzdálený

přístup a jejich omezující parametry. Hlavním cílem je však návrh, implementace a otesto-

vání vhodného bezpečného a funkčního řešení pro zabezpečený vzdálený přístup.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPECIFIKACE SLUŽEB A PROTOKOLŮ

Pro realizaci vzdáleného přístupu lze využít rozdílných služeb a protokolů. Všechny tyto

služby a protokoly mají jednu společnou vlastnost, a tou je nutnost připojení na Internet.

Z této společné vlastnosti však vyplývá jeden velký problém a tím je bezpečnost. Připojením

a komunikací na Internetu se tyto služby a protokoly vystavují riziku napadení. Tak jako jiné

IT systémy, i tyto služby a protokoly mají své zranitelnosti. Minulá i současná doba je plná

kybernetických útoků, které vyústily v ovládnutí koncových stanic nebo systému, kdy byly

k těmto útokům využity zranitelnosti služeb a protokolů pro vzdálený přístup.

V první kapitole teoretické části práce jsou specifikovány nejčastější služby a protokoly, po-

užívané pro realizaci vzdáleného přístupu. V rámci specifikace je popsáno také zabezpečení

dané služby a protokolu, nejznámější zranitelnosti a pokud jsou známé tak také úspěšné

útoky.

Specifikované služby a protokoly:

• RDP,

• VPN,

• TeamViewer,

• NoMachine,

• SSH,

• VNC.

1.1 RDP

RDP neboli Remote Desktop Protocol je protokol, který byl vyvinut firmou Microsoft a

který poskytuje uživateli grafické rozhraní pro připojení a ovládání vzdáleného počítače

skrze počítačovou síť. Připojení funguje jako klient-server, kde na serveru není oficiálně

přidělen TCP port, ale ve výchozím nastavení se používá port 3389 [1].
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Obrázek 1. Přihlašovací okno [2]

1.1.1 Základní architektura

Základní architektura Remote Desktop Protocolu je založena na rozšíření rodiny protokolů

T.120. Jedná se o vícekanálový protokol, který umožňuje přenášet různé typy informací.

RDP je schopný přenášet data až 64 000 oddělenými kanály, nicméně pro aktuální přenos se

používá pouze jeden samostatný kanál [3].

Typ přenášených informací:

• Přenos obrazu,

• Šifrovaná data z klávesnice a myši,

• Přenos zvuku.

1.1.1.1 Princip činnosti

Na straně serveru RDP použije vlastní video ovladač pro převedení obrazu z monitoru na

síťové pakety, které poté pošle skrze síť klientovi. Na straně klienta RDP obdrží tyto pakety

a převede je do GDI pro zobrazení na monitoru. Zajištění vstupních dat od klienta skrze

klávesnici a myš je realizováno přímým přesměrováním na server. Na straně serveru RDP

používá vlastní ovladače pro klávesnici a myš pro zachycení těchto vstupních dat [1].

1.1.2 Zabezpečení protokolu

Pro zabezpečení přenášených dat přes síť RDP používá RSA šifru spolu s proudovou šifrou

RC4. Délka klíče se dá zvolit jako 56 nebo 128-bitová. RDP podporuje také protokol TLS.

Zvýšení zabezpečení lze dosáhnout implementací NLA, která vyžaduje před připojením kli-

enta k serveru jeho ověření.
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1.1.2.1 Počty RDP a útoků

Výše je uveden jen základní výčet možností, jak zabezpečit RDP. Bohužel žádný systém

a jeho zabezpečení není bezchybné a historicky je známo mnoho typů útoků a zranitelností

na RDP. Během první vlny epidemie došlo k logickému nárůstu práce z domova, a tedy

i častější použití RDP. Dle analýzy internetové vyhledávače Shodan se v březnu 2020 zvýšil

počet RDP koncových stanic na internetu o 41 % [4].

Obrázek 2. Počty RDP portů1 [23]

V korelaci s tímto nárůstem používání RDP byl zaznamenán i vyšší výskyt kyberútoků. An-

tivirová společnost Kaspersky v této době zachytila nárůst útoků hrubou silou až čtyřná-

sobně vyšší než v běžných měsících, kdy např. během dubna 2020 došlo v USA až k 1,4

miliónu útoků [5].

1.1.2.2 BlueKeep

BlueKeep (CVE-2019-0708) je označení pro zranitelnost objevenou v RDP protokolu v roce

2019, která existuje v starších operačních systémech (Windows Vista, XP, Server 2003) tak

i v „novějších“ (Windows 7, Server 2008). Útočník může využít tuto zranitelnost pro pře-

vzetí kontroly nad napadeným systémem a vykonání RCE [6].

1 Platnost k 15.3.2021
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Dopady způsobené tímto typem útoků mohou být velmi vysoké, jelikož útočník v případě

úspěchu získá systémová oprávnění nad daným zařízením. S těmito oprávněními útočník

ovládá celé zařízení a může přidávat další účty, prohlížet, upravovat a mazat soubory, insta-

lovat programy apod. [6]

Doporučené opatření pro snížení možnosti napadení:

• Instalace dostupných záplat,

• Blokace portu 3389,

• Zablokování RDP jako služby,

• Zavést NLA,

• Přechod na novější OS.

1.2 VPN

Virtuální privátní síť, známá více pod zkratkou VPN, je označení pro privátní síť, která vy-

užívá veřejnou síť (většinou Internet) pro propojení vzdálených zařízení uživatelů a sítí.

Tento typ propojení zaručuje vyšší stupeň soukromí, anonymity a zabezpečení [7].

Existují dva základní typy VPN:

• Vzdálený přístup (Remote-Access),

• Site-to-site.

1.2.1 Remote Access

Jedná se o připojení, které je nejčastěji využíváno individuálními uživateli. Tento typ připo-

jení je možné označit také jako host-to-network, kde se připojuje jedno zařízení (počítač) do

sítě [8].

Obrázek 3. Remote Access VPN [8]
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1.2.2 Site-to-site


[…]


uživatelů. V tomto konkrétním případě, jestli lze určit, na jaké webové stránky přistupuje.

Obrázek 30. Zachycená data Wireshark
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Analýzou zachycených dat nebyly zjištěny žádné informace o aktivitě připojených uživatelů

a lze tedy konstatovat, že implementované řešení je z tohoto úhlu pohledu bezpečné.

5.2.3 Obfuskace IP adresy

Bezpečnost navrženého řešení byla ověřena také proti obfuskaci IP adres. Jedná se o změnu

či zamaskování IP adresy tak, aby bylo možné obejít bezpečnostní mechanismy.

Pro generaci obfuskovaných IP adres byl použit skript napsaný v jazyce Python. Tento skript

byl stažen ze zdroje: https://github.com/C-REMO/Obscure-IP-Obfuscator

Pro obfuskaci byla zvolena IP adresa 88.86.109.180. Generování obfuskovaných IP adres

bylo spuštěno příkazem: py IP-Obfuscator.py –ip 88.86.109.180

Obrázek 31. Obfuskované IP adresy

Výše uvedená IP adresa nebyla zvolena nahodile, ale jelikož je obsažena v Access listu pro

uživatele Vyrobni_reditel jako zakázaná, tak ji lze snadno otestovat.

Ověření bezpečnosti tedy spočívá v připojení tohoto uživatele přes VPN a testování, zdali je

možné přistoupit na obfuskované IP adresy. Access list by měl toto připojení zamítnout.

Náhodně vybrány a otestovány byly tyto tři obfuskované IP adresy:
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• 1482059188,

• 0130.0126.0155.180,

• 0x58.0x56.0x6d.0xb4.

Jako první byl otestováno spojení na obfuskovanou IP adresu 1482059188, kdy byl proveden

ping na tuto adresu bez připojení k VPN. Jak lze vidět na Obrázku 32., tak tato adresa je za

normálního stavu dostupná.

Obrázek 32. Ping 1482059188

Po tomto prvotním ověření bylo provedeno připojení na VPN a pomocí příkazu ipconfig

zkontrolováno, že je připojení navázáno. Následně byl proveden znovu ping na tuto IP ad-

resu. Access list však detekoval toto spojení na obfuskovanou IP adresu a ta se již stává

nedostupnou (viz Obrázek 33.).

Obrázek 33. Ping 1482059188
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Stejným způsobem bylo otestováno i spojení na další dvě obfuskované IP adresy

0130.0126.0155.180 a 0x58.0x56.0x6d.0xb4. Výsledek testu dopadl stejně, tedy že Access

list správně detekoval obfuskované IP adresy a zablokoval je.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 54

ZÁVĚR

Zajištění bezpečného vzdáleného přístupu je významná a pro uživatele velmi důležitá

oblast. S nárůstem digitalizace a stále významnějším postavením informačních technologií

v běžném životě bude významně narůstat na důležitosti i oblast spojená se vzdáleným pří-

stupem. Tento nárůst bohužel nebude jen v pozitivním smyslu, ale souběžně s ním bude na-

růstat i počet kybernetických útoků a incidentů.

V úvodní kapitole byla provedena specifikace nejčastěji používaných služeb a pro-

tokolů pro zabezpečení vzdáleného přístupu. Specifikace spočívala zejména v popisu a prin-

cipu činnosti dané služby či protokolu. Zaměření na bezpečnost, nejznámější zranitelnosti a

útoky je také součástí této specifikace. Současně byly stanoveny i omezující parametry, které

ovlivňují zajištění bezpečného přístupu. V závěru této kapitoly byly určeny nejdůležitější

omezující parametry, které byly následně promítnuty i do návrhu řešení v praktické části.

Jeden z cílů práce byl splněn návrhem řešení pro zajištění bezpečného vzdáleného

přístupu. Základním stavebním prvkem tohoto řešení je SoftEther VPN. Navržené řešení

postavené na této technologii bylo následně implementováno v testovacím prostředí. Pro po-

třeby testování byla využita laboratorní univerzitní infrastruktura. Součástí implementace je

detailní popis jednotlivých částí navrženého řešení, které jsou doplněny také o grafické zob-

razení.

Na závěr bylo provedeno ověření implementovaného řešení. Toto ověření bylo pro-

vedeno jak z funkčního, tak i z bezpečnostního hlediska.

Diplomová práce seznamuje čtenáře s problematikou řešení bezpečného vzdáleného

přístupu. V praktické části je uvedeno konkrétní řešení, jak lze realizovat bezpečný vzdálený

přístup. Celá tato práce tedy může být využita jako podklad k návrhu, implementaci a otes-

tování řešení pro zajištění bezpečného vzdáleného přístupu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

RDP Remote Desktop Protocol

VPN Virtual Private Network

SSH Secure Shell

VNC Virtual Network Computing

TCP Transmission Control Protocol

GDI Graphics Device Interface

RSA Rivest, Shamir, Adleman (iniciály autorů)

TLS Transport Layer Security

NLA Network Level Authentication

USA United States of America

CVE Common Vulnerabilities and Exposures

RCE Remote Code Execution

OS Operační systém

CIA Confidentiality, Integrity, Availability

SSL Secure Sockets Layer

TLS Transport Layer Security

NAT Network Adress Translation

IT Informační technologie

AES Advanced Encryption Standard

TOTP Time-based One-time Password

SSH Secure Shell

SHA-2 Secure Hash Algorithm

CIA Central Intelligence Agency

MITM Man-in-the-middle
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RFB Remote Frame Buffer

DES Data Encryption Standard

PPP Point-to-Point Protocol

BYOD Bring-Your-Own-Device

IoC Indicator of compromise

EOL End-of-Life

NÚKIB Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost

CEO Chief executive officer
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