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Hodnocení práce:

Diplomová práce se zabývá možnostmi zabezpečení vzdáleného přístupu a implementací

konkrétního řešení v testovacím prostředí.

Text diplomové práce v úvodu obsahuje použití první osoby jednotného čísla, což není u diplomové

práce příliš vhodné. I přesto je práce na velmi dobré úrovni. V textu by se z obsahového hlediska

dalo vytknout poněkud nejasné naplnění tabulky 2, která sice obsahuje nástroje vhodné pro

zabezpečení vzdáleného přístupu, ale z předchozího popisu vyplývá, že by takových nástrojů mohlo

být i více a poněkud se v textu ztrácí důvod výběru právě těch čtyř položek, které zde autor zařadil a

z nichž pak dále vybírá dle bodového ohodnocení tu nejvhodnější. V tabulce se například nachází

nástroj Wireguard. Do té chvíle nebyla o tomto nástroji nikde žádná zmínka a nenásleduje ani

v dalším textu, a tak je přinejmenším poněkud překvapivé, odkud se do uvedeného výběru vlastně

dostal. Podobné je to i s vítězným nástrojem SoftEther, o němž je v textu první zmínka taktéž až

v uvedené tabulce. V tomto případě však již dále následuje i podobnější popis.

Kromě zmíněného problému jsou další části práce v pořádku a srozumitelně popisují implementaci

vybraného zabezpečení vzdáleného přístupu v testovacím prostředí včetně provedených

bezpečnostních testů. Diplomová práce ukazuje bezpečnostní slabiny vzdáleného přístupu a ukazuje

cestu, jak lze tuto technologii v běžné praxi používat bezpečněji.

Otázky k obhajobě:

1. Existují i další typy útoků, které lze použít na technologie vzdáleného přístupu mimo ty, které

jste ve své práci uvedl?

2. Komu byste doporučil použití Vámi navrženého bezpečného vzdáleného přístupu?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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